



TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº PMPF.01.150526.PE

Após o regular processamento da licitação na modalidade Pregão nº PMPF.01.150526.PE, referente ao Processo Administrativo nº PMPF.01.150526.PE.SED, e considerando o relatório final do(a) Agente de Contratação/Comissão de Contratação que declarou o(s) licitante(s) vencedor(es), o(a) Sr(a). ROSA FERREIRA MATIAS MACEDO, na qualidade de Autoridade Superior do(a) FUNDO MANUTENÇÃO E DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA, no uso de suas atribuições legais, resolve, ADJUDICAR, com fundamento na primeira parte do inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o(s) objeto(s) da licitação ao(s) seguinte(s) licitante(s) vencedor(es), conforme detalhado no quadro abaixo.

RESULTADO DA ADJUDICAÇÃO

55.216.160/0001-64 - CRE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

3 - GRUPO 03 - MATERIAL DIDÁTICO DE SÓCIOEMOCIONAL E FORMAÇÃO HUMANA - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
25	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL I- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 1º ANO - FUNDAMENTAL 1- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA.	CONCEITOS EDUCACIONAL	100,00	Unidade	282,70	260,00	26.000,00
26	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL I- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 2º ANO - FUNDAMENTAL 1- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA.	CONCEITOS EDUCACIONAL	139,00	Unidade	282,70	260,00	36.140,00
27	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL I- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 3º ANO - FUNDAMENTAL 1- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA.	CONCEITOS EDUCACIONAL	102,00	Unidade	282,70	260,00	26.520,00
28	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL I- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 4º ANO - FUNDAMENTAL 1- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA.	CONCEITOS EDUCACIONAL	121,00	Unidade	282,70	260,00	31.460,00
29	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL I- COLEÇÃO SOMOS	CONCEITOS EDUCACIONAL	117,00	Unidade	291,95	260,00	30.420,00

	TODOS UM 5º ANO – FUNDAMENTAL 1- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA.							
30	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL II- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 6º ANO – COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA. AGENDA DAS EMOÇÕES. CONCEITOS EDUCACIONAL.	CONCEITOS EDUCACIONAL	141,00	Unidade	309,17	290,00	40.890,00	
31	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL II- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 7º ANO – COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA. AGENDA DAS EMOÇÕES. CONCEITOS EDUCACIONAL.	CONCEITOS EDUCACIONAL	124,00	Unidade	309,17	290,00	35.960,00	
32	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL II- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 8º ANO COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA. AGENDA DAS EMOÇÕES. CONCEITOS EDUCACIONAL.	CONCEITOS EDUCACIONAL	96,00	Unidade	309,17	290,00	27.840,00	
33	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL II- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM 9º ANO- COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA. AGENDA DAS EMOÇÕES. CONCEITOS EDUCACIONAL.	CONCEITOS EDUCACIONAL	150,00	Unidade	309,17	290,00	43.500,00	
34	PROGRAMA SER (SENTIR- ENTENDER- REALIZAR) FUNDAMENTAL II- COLEÇÃO SOMOS TODOS UM LIVRO DO PROFESSOR – COMPETÊNCIAS SOCIOEMOCIONAIS E FORMAÇÃO HUMANA. AGENDA E BOLSA EM LONA PERSONALIZADA DA COLEÇÃO. CONCEITOS EDUCACIONAL.	CONCEITOS EDUCACIONAL	109,00	Unidade	489,93	489,00	53.301,00	
VALOR TOTAL							352.031,00	

Adjudicado para CRE DISTRIBUIDORA E REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA inscrita no CNPJ/MF: 55.216.160/0001-64, pelo melhor valor de R\$ 352.031,00 (trezentos e cinquenta e dois mil e trinta e um reais), em 08/07/2026.

15.773.966/0001-39 - EDITORA E GRÁFICA NAESCOLA LTDA

1 - GRUPO 01 - EDUCAÇÃO INCLUSIVA - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Livro didático - Volume 1	PRÓPRIA	34,00	Kit	951,79	951,00	32.334,00
2	Livro didático - Volume 2	PRÓPRIA	33,00	Kit	961,99	960,61	31.700,13
3	Livro didático - Volume 3	PRÓPRIA	33,00	Kit	951,79	951,00	31.383,00
4	Livro do Professor - Volume 1	PRÓPRIA	4,00	Unidade	453,07	453,00	1.812,00
5	Livro do Professor - Volume 2	PRÓPRIA	3,00	Unidade	450,21	450,00	1.350,00
6	Livro do Professor - Volume 3	PRÓPRIA	3,00	Unidade	450,21	450,00	1.350,00

VALOR TOTAL	99.929,13
--------------------	------------------

2 - GRUPO 02 - AVALIAÇÕES PEDAGÓGICAS - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QTD.	UND.	V. REF.	V. UNIT.	V. TOTAL
7	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	228,36	228,33	31.281,21
8	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	228,36	228,34	31.282,58
9	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,33	231,30	31.688,10
10	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,33	231,30	31.688,10
11	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	325,94	325,92	44.651,04
12	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA PRÓPRIA	137,00	Kit	230,73	230,68	31.603,16
13	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	228,53	228,50	31.304,50
14	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	228,33	228,30	31.277,10
15	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,31	231,25	31.681,25
16	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,31	231,25	31.681,25
17	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,31	231,25	31.681,25
18	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	137,00	Kit	231,31	231,25	31.681,25
19	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	228,37	228,30	31.733,70
20	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	228,13	228,10	31.705,90
21	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	231,31	231,27	32.146,53
22	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	231,31	231,27	32.146,53
23	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	231,31	231,28	32.147,92
24	KIT AVALIAÇÕES EXTERNAS / CADERNOS PEDAGÓGICOS	PRÓPRIA	139,00	Kit	231,31	231,27	32.146,53
VALOR TOTAL							583.527,90

Adjudicado para EDITORA E GRÁFICA NAESCOLA LTDA inscrita no CNPJ/MF: 15.773.966/0001-39, pelo melhor valor de R\$ 683.457,03 (seiscentos e oitenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e três centavos), em 08/07/2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRES FERREIRA

Rua Maria Antusa Soares Passos, SN - Centro - Cep 62.255-000

Fone: (88) 3651.1033 - Pires Ferreira - Ceará



Rosa Ferreira Matias Macedo
Rosa Ferreira Matias Macedo
ORDENADOR(A) DE DESPESAS